МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ И ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЦЕНТР»
Г. МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(МБУ УМиИЦ)
__________________________________________________________________
г. Мичуринск, ул. Федеративная, дом 48, тел. 8(47545) 5-21-42
E-mail: umic@list.ru

 П Р И К А З
29.12.2021                                     г. Мичуринск                                              № 162-од

[bookmark: _GoBack]Об итогах проведения муниципального семинара-практикума «Организация работы по ранней профориентации дошкольников  в условиях дошкольного образовательного учреждения»

В соответствии с муниципальным планом работы на 2021-2022 г.г на базе МБДОУ «Детский сад №29 «Журавушка» г. Мичуринска был проведен муниципальный семинар-практикум «Организация работы по ранней профориентации дошкольников  в условиях дошкольного образовательного учреждения». В семинаре приняли участие представители всех дошкольных образовательных учреждений г. Мичуринска. Свой опыт работы представили МБДОУ «Детский сад комбинированного вида  №16 «Колокольчик», МБДОУ «Детский сад №29 «Журавушка», МБДОУ «Детский сад «Паровозик».
Цель семинара-практикума заключалась в повышении уровня теоретической и практической подготовки педагогов, совершенствовании практических навыков, необходимых для ранней профессиональной ориентации детей дошкольного возраста.
В ходе семинара участниками были продемонстрированы мероприятия:
1. Роль проектной деятельности в системе работы по ранней профориентации дошкольников «Растим инженеров с детского сада». Проект ранней профессиональной ориентации детей дошкольного возраста (Андреева Наталья Ивановна, воспитатель МБДОУ «Детский сад №29 «Журавушка»).
2. Использование форсайт-технологии в профориентационной работе с дошкольниками (Зацепина Мария Юрьевна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №29 «Журавушка»).
3. ООД «Атлас профессий будущего» (Чиркина Марина Сергеевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад №29 «Журавушка»).
4. Мастер-класс для педагогов «Профессиограмма – как эффективный метод работы по ранней профориентации детей дошкольного возраста» (Трунова Людмила Юрьевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад комбинированного вида  №16 «Колокольчик»).
5. Детский сад как первая ступень железнодорожной профориентации детей дошкольного возраста (Офицерова Татьяна Вячеславовна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Паровозик»).
На семинаре педагоги презентовали результаты теоретико-практический работы по ранней профориентации детей в системе дошкольного образования. Были продемонстрированы варианты использования методов работы, как и с детьми, так и с педагогами. По итогам семинара педагоги смогли расширить свои знания в сфере ранней профориентации дошкольников и познакомится с разными формами работы в этой области.
На основании выше изложенного ПРИКАЗЫВАЮ:
1.	Руководителям дошкольных образовательных учреждений г. Мичуринска принять в работу материалы семинара – практикума «Организация работы по ранней профориентации дошкольников  в условиях дошкольного образовательного учреждения».
2. Включить в содержание образовательной деятельности формы работы по профориентации для дошкольников.
3. Использовать в работе развивающий потенциал учреждений дополнительного образования и предприятий производственной сферы Тамбовской области.
4. Активизировать взаимодействие с родителями дошкольников по вопросу ранней профориентации.
5.Учитывать гендерный подход при формировании представлений детей о профессиях.
6. Внедрить модель «детский сад – школа» по вопросам ранней профориентации.
7. МБДОУ «Детский сад №29 Журавушка» (Кобарженковой Л.И.):
7.1. Скорректировать программу «Калейдоскоп профессий» с учетом возрастных групп дошкольников.
7.2. Разработать инструментарий оценивания качества усвоения программы по профориентации дошкольников.
7.3. Создать электронную базу дидактического материала, направленного на развитие профессиональных знаний у дошкольников.
8. МБДОУ «Детский сад комбинированного вида  №16 «Колокольчик» (Макаровой Т.В.):
8.1. Расширить перечень социальных партнеров в рамках профориентацтонной деятельности  для дошкольников.
8.2.Подготовить к изданию научные статьи по таким проблемам как: «Роль семьи в ранней профессиональной ориентации дошкольников», «Модель психолого-педагогического сопровождения ранней профориентации в дошкольном образовании», «Проблемы профориентационной работы в детском саду».
8.3. Использовать технологию проектной деятельности по профориентации дошкольников.
9. МБДОУ «Детский сад «Паровозик» (Казаковой Н.В.):
9.1. Создать виртуальный музей «Профессии на железной дороге»;
9.2. Организовать предметно-развивающую среду для дошкольников, учитывая региональные потребности и производственные особенности Тамбовской области.
10. Дошкольным образовательным учреждениям: «Детский сад №29 «Журавушка», «Детский сад комбинированного вида  №16 «Колокольчик», «Детский сад «Паровозик», разместить на сайте организации обобщенный опыт работы по ранней профориентации в условиях детского сада.
11. Вручить «Сертификат участника» семинара-практикума педагогам:
- Кобарженковой Ларисе Ивановне, заведующему МБДОУ «Детский сад №29 «Журавушка»;
- Трейман Оксане Владимировне, заместителю заведующего МБДОУ «Детский сад №29 «Журавушка»;
- Зацепиной Марии Юрьевне, старшему воспитателю МБДОУ «Детский сад №29 «Журавушка»;
- Андреевой Наталье Ивановне, воспитателю МБДОУ «Детский сад №29 «Журавушка»;
- Чиркиной Марине Сергеевне, воспитателю МБДОУ «Детский сад №29 «Журавушка»;
- Воропаевой Анне Анатольевне, педагог-психологу МБДОУ «Детский сад комбинированного вида  №16 «Колокольчик»;
- Труновой Людмиле Юрьевне, воспитателю МБДОУ «Детский сад комбинированного вида  №16 «Колокольчик»;
- Офицеровой Татьяне Вячеславовне, старшему воспитателю МБДОУ «Детский сад «Паровозик».
12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                   Л.В. Дедешко